	ПРО-ЦЕРТ 
	4.3.5 Ф
	План за органско управување на преработки
	в 23.11.2017
 
	Комапанија:
	
	Датум на пополнување на ПОУ:
	
	1/15

	
	Одговорне на компанијата
	
	Контролор:
	
	Датум на контрола  
	
	


	ОРГАНИК-ЦЕРТ 
	4.3.5 Ф
	План со извештај за органско управување на преработки
	в 25.03.2025.
	Комапанија:
	
	Датум на пополнување на ПОУ:
	
	2/12

	
	Одговорeн на компанијата
	
	Контролор:
	
	Датум на контрола  
	
	



	
	Изготвил: Љубица Тимова  /Проверил/Потврдил: Зоран Салтамарски


План со извештај за органско управување (ПОУ) 

Преработка 

Светло сивите  полиња ги пополнува фармата или компанијата,  розевите  ги пополнува контролорот
	Дата


	Активност


	Заедно со ...(одговорни во компанијата)
	Посебни инциденти
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	Наоди за време контролата, кои бараат брзо реагирање од страна на сертификаторот?
	

	Ажурирање на ПОУ: ПОУ се ажурира во случај на повторна сертификација:  
	

	Дали за време контрола контролорот зема примероци (молиме наведете ја датата на испорака до лабораторија):
	


	
	Да се пополни од страна на групата  или компанијата 
	Да се пополни од страна на контролорот

	* Потполно? Дали информациите дадени од компанијата се потполни и точни? Соодветно? Дали опишаната процедура или ситуација е соодветствува со стандардот(ите)? 

* Ве молиме користете ги следниве картенки: Да- y; Делумно – p; НЕ- n; НеПрименливо- na; Не-проверено-nc; Не сигурно-?
	*Потполно?*


	 Соодветно?*
	Забелешки, допонителни корективни активности (покрај оние кои се дефинирани од компанијата

	1
	Адреса на преработувачки погон


	
	Име на компанијата:
	
	Сопственик :
	
	
	
	

	
	Одговорно лице (ако е различно) 
	
	
	
	

	
	Улица, број, ПО фах
	
	Град, поштенски код
	
	
	
	

	
	Факс
	
	Мобилен телефон
	
	E-mail:
	
	
	
	

	2
	Ваши партнери во органското управување

	2.1
	Подоговарач: Дали се вклучени подоговарачи во било која фаза од вашето ракување со органски производи? (Компанијата наведена предходно под точка 1 може да биде поддоговарач на корисникот на сертификат)
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако е "Да" наведете го името, целосната адреса, телефон, факс, е-маил на подоговарачот, и објаснете што складира, пакува или сл.
	
	
	
	

	
	Дали подоговарачот се сертифицира независно?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако Да ве молиме приложете копија од сертификатот, Ако Не ве молиме објаснете како обезбедувате органски интегритет на вашите производи во единицата на поддоговарачот.
	
	
	
	

	
	Дали постои потпишан договор со подоговарачот, вклучувајќи основни барања за органските стандарди?
	Не 
	
	Да, види Анекс бр.
	
	
	
	

	2.3
	Извозник
	Извозникот е ист како пот точка 1
	
	
	
	

	
	Ако е поинаку: Ве молиме наведете ја целосната адреса на вашиот извозник , или наведете ако сеуште не знаете кој ќе биде ваш извозник, или дека не планирате воопшто да ги извезувате вашите производи
	
	
	
	

	2.4
	Корисник на Сертификат: сертификатот треба да гласи на име на : (наведете адреса ако е поинаква од (1) погоре спомнатата)
	
	
	
	

	3
	Опсег на сертификација

	3.1
	
	
	Побарана прв пат
	Не е прв пат, сертифицирано од ....(година)
	Предходно сертифицирана од страна на ..............
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Закон за органско производство 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2
	Дали имате копија од стандардот според кој барате сертификација?Oбјаснете, до кој размер го простудиравте и разбравте Закнот за органско производство и од каде наоѓате податоци за истиот?
	
	
	
	

	3.4
	Во случај да мислите дека не доволно сте разбрале, што ќе сторите за да  го промените тоа?
	
	
	
	

	3.5
	Дали некогаш органската сертификација ви била оспорена, или била суспендирана или одземена?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако "Да" ве молиме опишете кога, од кого, зошто и штo од тогаш се променило:
	
	
	
	

	4
	Минатогодишни корективни активности: напишете ги корективните активности определени од Вас, или одредени од сертификаторот мината година, и објаснете до колкава мера тие се исполнети:

	
	Неприменливо, ова е прва година како аплицираме за сертификација
	
	Без корективни акции
	
	
	
	

	Корективнa активност
	Исполнетост
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	5.1

	За кои површини и култури барате сертификација оваа година?

	
	
	Количини кои ќе се сертифицираат според (молиме наведете единица мерка на пр.тони)1)
	
	
	

	
	
	ЗОП
	
	
	
	
	
	

	
	Финални производи
	органско 2)
	со орг.додатоци3
	преод
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	5.2
	Проценка на количините се базира на:
	Достапност на органска суровина
	
	Побарувачка на пазарот
	
	Капацитетот на вашиот погон
	
	
	
	

	5.3
	Заради променливите извори на сертифицирани производи или заради непредвидливата побарувачка на пазарот, не е возможно да се наведат количините
	
	
	
	

	6
	Oпшт опис на вашиот процес (и)

	
	Суровина
	Финален производ
	Паралелнo производство?*
	Органско е ...% од вкупното производство
	Дневен преработувачки капацитет
	
	
	

	
	
	
	Да 
	Не 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	*Паралелнo производство во овој контекст значи дека се преработува ист органски и конвенционален или производ во преоден  
	
	
	

	7
	Ваши добавувачи со суровина

	7.1
	Мојата компанија се снабдува од органски производители покриени со мојот сопствен сертификат 
	
	
	
	

	
	Ако е поинаку, пополнете ја следната табела:
	
	
	

	
	Добавувач
	Производ
	Капацитет/годишно (назначете единица мерка!)
	Сертифицирано од
	Стандард(и) (,...)
	Важност на сертификат до
	Сертификат приложен бр.
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.2
	Објаснете како ce осигурувате дека само производи со валиден органски сертификат набавувате за органската преработка:
	
	
	
	

	8
	Оделување на органски производи од конвенционални или во преод, и/или производи сертифицирани според различни органски стандарди

	
	Најбитно побарување за органските трговци е јасен и транспарентен систем на оделување на органските од преодните производи и/или производи сертифицирани од други органски стандарди низ сите чекори, од прием до финален производ.  различни капацитети за органско и конвенционално е најдобро решение но не секогаш изводливо. Возможно е јасно оделување  на пр. внатре во иста просторија за складирање. Исто така е возможно да се користи преработувачка линија за органско и конвенционално со воспоставување на временско оделување. Еден од критичните моменти за оделување при  приемот на суровини..

	8.1
	Ве опишете во детали, како го потврдувате органското потекло на вашите суровини
	
	
	
	

	8.2
	Опишете ги сите чекори каде што производот минува низ погонот, вклучувајќи прием, складирање, производните линии, пакување итн. и објаснете како оделувањето е обезбедено на различни нивоа:
	
	
	

	
	Чекор
	Оделување од  конвенционални производи или производи во преод или производи  со други сертификати 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Ако е применливо: Повеќе детали во дијаграмот приложен во Анекс бр.
	
	
	
	

	8.3
	Во случај кога (при оделни делови или за целиот процес), оделувањето е по време , а не по простор, производните линии, амбалажата итн, треба да се соодветно исчистени,пред да се отпочне со органско преработување. По користење на детергенти или дезифициенси, опремата треба да се исплакне со чиста вода. Ве молиме објаснете ја процедурата на чистење во детали:
	Не применливо, нема оделување по време
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	8.4
	Како ја документирате вашите процедури за чистење?
	
	
	
	

	8.5
	Во случај на континуирано производство (на пр. житарки или масло, доволна количина од производот се користи за чистење на производните линии. Овие производи треба да бидат продадени како конвенционални) опишете како го имплементирате и документирате истото, и колкава количина се користи за прочистување. ) 
	Не применливо, нема континуирано производство
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	9
	Рецепти, ГМО

	9.1
	Неприменливо, само моно-производи (од една состојка)
	
	
	
	

	
	Ако е поинаку, ве молиме опишете (копија на табела или на вообичаен табеларен приказ ако е потребно)
	
	
	

	
	Земјоделски состојки
	%
	Добавувач
	Орг
	Преод


	Конвенц.
	Неземјоделски состојки, адитиви или преработувачки додатоци
	% или ppm од Финален производ
	
	
	

	
	Рецепта1: Финален производ:
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рецепта 2 Финален производ:
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9.2
	
	Да
	Не
	Неприменливо
	
	
	

	
	Сите конвенционални земјоделски состојки 
	
	
	
	
	
	

	
	Сите не земјоделски состојки  и преработувачки додатоци 
	
	
	
	
	
	

	9.4
	И оние земјоделски состојки кои може да се користат од конвенционално потекло заради нивната недостапност како органски мора да се без генетски модифицирани организми. Исто така за ензими, лимонска, аскорбинска , оцетна киселина, сириште, и други неземјоделски состојки, кои потенцијално се генетски модифицирани, потребно е да се добие потвдра за без ГМО од страна на добавувачот.. Ве молиме обезбедете дека сите потребни потврди од добавувачите ги содржат потребните изјави.

	9.5
	Потврди за без ГМО за конвенционални земјоделски состојки се наоѓаат во Анекс бр.
	
	Не применливо
	
	
	
	

	
	Потврди за без ГМО за конвенционални неземјоделски состојки и преработувачки додатоци се наоѓаат во Анекс бр.
	
	Не применливо
	
	
	
	

	9.6
	Потврди за други карактеристики на неземјоделските состојки, побарани од односните стандарди, се во Анекс бр.
	
	Не применливо
	
	
	
	

	10
	Хигиена, Дезинфекција, контрола на штетници

	
	За директно чистење  на органската храна,основно мора да се користи вода со квалитет за пиење. Што  однесува до хлорот како дезифициенс, мора да се почитува законот за вода за пиење на  целната земја каде планирате да продавате. 

Јонизирачка радијација не треба да се применува во било кој момент за дезинфекција на органските производи, дури ни за неорганските состојки, кои се дозволени според односните стандарди.

	10.1
	Што користите за чистење/миење на суровините?
	
	
	
	

	10.2
	Дали јонизирачка радијација се користи во било која точка од вашиот погон?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	10.3
	Како обезбедувате дека неорганските состојки на вашите производи не се третирани со јонизирчка радијација?
	
	
	
	

	
	.Како основно правило е супстанциите дозволени за чистење и дезинфекција во прехрамбената индустрија  во целната земја можат да се користат и во органското преработување –ако сите површини кои доаѓаат во контакт со органската храна  добро се исплакнат со доволно чиста вода после третманот.

	10.4
	Ве молиме опишете ги процедурите и супстанциите кои ги користите за чистење и дезинфекција на опрема, простории, амбалажа итн.:
	
	
	
	

	10.5
	Како избегнувате контакт на органските производи со супстанции за чистење и дезинфекција?
	
	
	
	

	
	За контролата на хигиената и хигиенските услови на вашите операции не е директно одговорен органскиот сертификатор.Покрај тоа клиентите и потрошувачите на целниот пазар  очекуваат органскиот  производ  не само да е произведен во согласност со животната средина, но исто така  безбедно од изложеност на опасни микроорганизми.  Постоење на  HACCP  систем е многу корисна алатка за да се овозможи висок квалитет, чист производ,но не е обврзувачко за органска сертификација. 

	10.7
	компанијата има имплементирано HACCP систем
	
	Ако Да, нетреба да го пополнувате следното!
	
	
	

	10.8
	Ако е поинаку: молиме опишете ги критичните точки каде што вашата органска храна може да се запрња или загади со микроорганизми, за време транспорт, складирање, ракување итн, и што правите за да  го избегнете тоа:
	
	
	

	
	Критични точки за загадување
	Мерки за избегнување на загадување 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Контролата на штетници (на пр. инсекти, глодари, глувци, жижици на зрната) е критична точка во многу преработувачки капацитети. Во ниеден случај несмее да се користат синтетички пестициди или фумиганти  за контрола на штетници кај органската храна.

И несинтетичките и синтетичките супстанции мора да се нанесуваат така да се избегне било каков контаткт помеѓу супстанцијата и органскииот производ или состојка. Апликацијата со пестициди не треба да доведе до отпорност на штетниците или промена на видовите штетници.

Со цел да се зголеми безбедноста на потрошувачите, постои правило за органските преработувачи,во кое се вели дека периодот по апликација со синтетички супстанции-каренцата треба да биде двојно подолг пред да се складира или преработува , во споредба со тоа што производителот на супстанцијата го навел за односниот производ.

	10.10
	Опишете ги мерките за контрола на штетници во вашите капацитети:
	
	
	
	

	10.12
	Како избегнувате контакт со органските производи со (природни или синтетички) пестициди?
	
	
	
	

	10.13
	Во случај да користите синтетички пестициди: Кое е времето на каренцата кое вие го спроведувате пред повторен внес на органски производи во одредена просторија?
	
	
	

	
	Не релевантно, никогаш не користиме такви супстанции
	
	
	
	

	
	Супстанција
	Период на каренца пропишан од производителот
	Период на каренца воспоставен од вашата компанија
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	10.14
	Во случај да користите хемиски родентициди, дали тие се во затворени мамки?
	Да 
	
	Делумно
	
	Не
	
	
	
	

	
	Дали локацијата на тие мамци е идентификувана на скици-шеми достапни за сите вработени?
	Да 
	
	Делумно
	
	Не
	
	
	
	

	
	Дали само обучен персонал ракува со тие мамци?
	Да 
	
	Делумно
	
	Не
	
	
	
	

	10.15
	Фумигација на контејнери за извоз со метил бромид или слични препарати е честа практика, особено кога се користат дрвени опаковки или палети.Производот кој е предмет на таков третман автоматски го губи органскиот статус. Како избегнувате вашите органски производи да бидат  предмет на фумигација или слична дезинфекција за време на транспортот?
	
	
	
	

	11
	Други ризици од загадување

	11.1
	Ве молиме наведете ги критичните точки на возможен контакт на органски производи или состојки со загадувачки супстанции, за време транспотр, складирање, пакување или преработка, и што превземате за да го избегнете загадувањето:
	
	
	

	
	Критични точки за загадување
	Мерки за да се избегне загадување
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	12
	Влијание на околината

	12.1
	Опишете го одлжувањето на органскиот отпадок од вашиот погон:
	Незначителни количини отпадна вода
	
	
	
	

	
	
	Поинаку:
	
	
	
	

	12.2
	Опишете го отстранувањето на неорганскиот отпадок од вашиот погон:
	
	
	
	

	12.3
	Опишете како постапувате со отпадната вода од вачиот погон:
	Незначителни количини отпадна вода
	
	
	
	

	
	
	Поинаку:
	
	
	
	

	12.4
	Друго потенцијално влијание од вашиот погон , на околината 
	
	
	
	

	13
	Органските производители и ракувачи мора  да чуваат добри записи.

	
	Вид запис
	Има
	Содржи следни податоци
	
	
	
	

	
	
	
	Дата
	Час
	Органско
	Количина
	Потекло
	Партија Бр.
	Види Прилог Бр.
	
	
	

	
	Патни белешки за транспорт на органски производи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Прием на производи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Протоколи за преработка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Магацинска книга
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Белешки за достава, фактури
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.2
	Следливоста е основна за да се осигура довербата на органскиот пазар. Замислете дека резидуи од пестициди се пронајдени во партија која вие сте ја продале. До која точка може да се вратите наназад кон потеклото на тој производ, и како ќе дознаете за потеклото на резидуите?
	
	
	
	

	13.4
	Водењето  евиденција на трговците со органски производи мора да овозможат лесен и целосен преглед на контролорите околу набавката на сите состојки, адитиви, помошни средства, дезифициенси итн., околу складираните количини и продажбa. Ве молиме објаснете како контролорот може да добие ваков преглед:
	
	
	
	

	14
	Етикетирање
	
	
	

	
	Органските производи и состојки треба да се етикетираат низ сите чекори во вашата единица, особено во оние точки каде што може да дојде до мешање со неоргански производи.

	14.1
	Етапа
	отворено
	пакувано
	Етикетирано
	Етикетите содржат
	Примерок во Анекс бр
	
	
	

	
	
	
	
	Да
	Не
	производ
	количина


	потекло
	Органски статус
	сертификатор
	
	
	
	

	
	Транспорт до единицата
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Просторија за прием 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт во капацитетот
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Складирање на финален производ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Достава, продажба
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14.3
	Во случај да ги користите или планирате да ги користите логото на сертификациското тело  или знакот за акредитација на сертификациското тело , издаден од  Институтот за акредитација на РМ или други ознаки за сообразност со Законот за Органско производство, ве молиме наведете дали сте запознаени со правилата за користење на истите и објаснете како тоа ќе го сторите?
	Нема интерес за користење на лого/знак
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	15
	Управување со квалитет
	
	
	

	15.1
	Дали е вашата компанија сертифицирна по:  
	ISO
	
	HACCP
	
	Други:
	
	
	
	

	15.2
	Ако ниеден од овие, дали имате документиран Систем за Управување со квалитет?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	15.3
	Менаџер за управување со квалитет е:
	
	
	
	

	15.4
	Дали вршите внатрешни контроли?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	15.5
	Дали се документирани?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	15.6
	Дали вашиот прирачник за управување со квалитет, содржи специфични поглавија или теми за органскa преработка? 
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	15.7
	Во случај вашиот Систем за управување со квалитет да нема такви поглавја или теми за органското манипулирање, објаснете како  ќе го поправите ова:
	
	
	
	

	15.8
	Дали чувате записи од сите добиени жалби и поплаки ?


	 Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако НЕ ве молиме да отпочнете со евидентирање и чување на записи од жалби и поплаки .

	
	
	

	
	Ако ДА ве молиме наведете ги главните информации за примените жалби и поплаки и превземените корективни активности, и припремете копии од записите бидејќи ќе ви бидат побарани во текот на контролата.
	
	
	

	
	Примени жалби
	Превземени корективни активности
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	Обем 

	
	Производ
	На залиха од минатата година*
	Вкупно набавена суровина
	Фактор конверзија**
	Готов производ
	Продадено oрганско
	Продадено конвенционално
	На залиха сега
	Контролор: Дали бројките дадени од компанијата можат да се потврдат преку записи?Дали се бројките се веродостојни? 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	*Покажете ги количините на органски производи набавени и продадени од последната контрола. Во случај ако  последната контрола била пред само неколку месеци, тогаш покажете ги податоците од последните 12 месеци.Користете прилог,ако овој простор е премал или ако табелата не одговара на односната ситуација.

**Фактор Конверзија од суровина до краен производ, на пр. 0,9 од свежи боровинки до смрзнати боровинки.


Изјава на клиентот

	Со потпишувањето на овој документ со своерачен потпис клиентот изјавува и дава согласност за следното :

	1. Согласно барањето на член 2 од Правилникот за начинот и постапката за вршење на стручна контрола во огранското земјоделско производство одговорното лице наведено во документот изјавува дека податоците наведени во овој документ и сите доставени прилози се усогласени и одговараат на фактичката состојба во единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

	2. Контолните - сертификациски  тела во случаите кога е тоа потребно можат слободно да разменуваат информации за единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација.

	3. Контролоното - сертификациско тело да ги користи  поддоговорените лабораториски услуги на сите лаборатории со кои има склучено договор.


	17
	Дополнителни несоодветности идентификувани од контролорот

	Да се пополни од контролорот
	Да се пополни од фармата или компанијата
	Да се пополни од контролорот

	Бр.
	Несоодветности
	Корективни активности дефинирани од фарма или компанија
	Рок
	 Дали корективните активности се адекватни?
	Дали рокот е адекватен?
	Сертификат само после корекцијата?

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	18
	 Заклучоци на контролорот

	
	
	

	
	
	Нема несоодветност.Ја препорачувам компанијата за сертификација.

	
	
	несоодветноси, кои ќе се корегираат по издавање на сертификат, a може да влијаат на промена на статус

	
	
	Погоре споменатите несоодветности треба да се корегираат пред издавање на сертификат.

	
	
	Треба да се изврши нова контрола, за да се потврдат имплементациите на потребните корективни активности. Сертификатот ќе се издаде само после тоа.

	
	
	Операторот засега не е за сертифицирање.


	Дата и потпис на одговорен на фарма/компанија
	
	Дата и потпис на контролор:
	


